
6  diário oficial Nº 35.564 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 2.902/2023-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1123887,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ AUGUSTO GONÇALVES DE ALMEIDA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Triagem de Doadores, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, a 
contar de 1º de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.903/2023-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ALESSANDRA QUINTO BENTES, Assessor Especial II, na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará(HEMOPA). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.904/2023-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar JORDANA DE NAZARETH TRINDADE ROLLO D’OLIVEIRA, Assessor 
Especial III, no Núcleo de Representação do Estado do Pará no Distrito 
Federal. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.966/2023-CCG, DE 30 DE MAIO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.420, DE 
31 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê: ... Gerente de Integração de Sistemas, código GEP-DAS-011.4,...
Leia-se: ... Gerente de Integração de Sistemas, código GEP-DAS-011.3,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.881/2023-CCG, DE 2 DE OUTUBRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.562, DE 
3 DE OUTUBRO DE 2023.
Onde se lê: ... Gerente de Integração de Sistemas, código GEP-DAS-011.4,...
Leia-se: ... Gerente de Integração de Sistemas, código GEP-DAS-011.3,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 993951

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1366/2023 – DI/CMG, 
DE 03 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Óbidos/PA; Período: 
29/09/2023 a 03/10/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 
4,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT PM Hernani Farias de Sousa, 
5584833/3; 2° SGT PM Jayme Menezes da Silva de Lima, 5079187/4. Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1367/2023 – DI/CMG, 
DE 03 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Óbidos/PA; Período: 
02/10/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidora/MF: 2° 
TEN QOPM Suzanne Santos de Souza, 57200590/4. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1368/2023 – DI/CMG, 
DE 03 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Óbidos/PA; Período: 
01 a 03/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Jonathan Wesley Castro de Sousa, 
42205721/2; CB PM Leonardo Corrêa Costa, 4220187/1; CB PM Breno Cos-
ta da Silva, 4219396/2; SD PM Karla Henrique Santos Cruz, 05944411/1. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1369/2023 – DI/CMG, 
DE 03 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Piçarra/PA; Período: 
29/09/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: 2° 
TEN QOPM Aline Sousa Oliveira, 04218890/2. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1370/2023 – DI/CMG, 
DE 03 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cumaru do Norte/PA; 
Período: 28/09/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: 2° TEN QOPM Aline Sousa Oliveira, 04218890/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

PORTARIA Nº 337/2023 – GAB/CMG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/359852;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, o 
3º SGT QBM ABDIAS DO NASCIMENTO NETO – MF 57189387/1.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 11 de setembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 338/2023 – GAB/CMG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto na alínea c, inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1102765;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO EX OFFICIO o CB PM RR RG 22242 ADIMILSON 
DOS SANTOS BRABO, convocado pelo período de 02 (dois) anos, conforme 
publicação no Diário Oficial do Estado nº 34.897, de 18 de março de 2022.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 13 de setembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 339/2023 – GAB/CMG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1006533;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, o 3º SGT PM RG 32278 LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 21 de setembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 340/2023 – GAB/CMG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1094423;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO pelo período correspondente à 
vigência do Terceiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação n° 001/2020 
– PMPA x ALEPA (observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da 
Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021), do SUB TEN PM 
RR RG 17271 HILBERTO CELESTINO MARTINS, para desenvolver suas ati-
vidades na Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 07 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 993938


